
Quinta-feira, 18 DE DEZEMBRO DE 20146 DIÁRIO OFICIAL Nº 32791

POLÍCIA CIVIL
.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N.º 68/2014-DGPC/PAD/DIVERSOS       BELÉM, 
16 DE DEZEMBRO DE 2014.
O Delegado Geral da Polícia Civil,  no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar n.º 022/94.
CONSIDERANDO o sobrestamento do PAD nº 050/2011-
DGPC/PAD, de 27.09.2011, publicado no Diário Ofi cial nº 32.264, 
de 19.10.2012, que apurou transgressão disciplinar imputada à 
servidora MICHELE LÚCIA FERREIRA CORRÊA, Investigadora de 
Polícia Civil;
CONSIDERANDO a decisão judicial nos autos do processo nº 
0001045-50.2011.814.0046, em 03.11.2014, em que o Juiz da 
Vara Única da Comarca de Rondon do Pará condena a servidora 
IPC MICHELE LÚCIA FERREIRA COSTA à pena de 18 (dezoito) 
anos de reclusão e, ainda, à perda do cargo policial civil.
R E S O L V E:
I - REVOGAR os termos da PORTARIA Nº 159/2012-DGPC/PAD, 
de 03.10.2012, que SOBRESTOU o Processo Administrativo 
Disciplinar nº 050/2011-DGPC/PAD, de 27.09.2011, e submeter 
o processo a julgamento;
II - À Corregedoria Geral de Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que adotem as providências necessárias ao 
fi el cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Delegado Geral da Polícia Civil
Protocolo 782693

PORTARIA Nº 528/2014-AAI/GAB/
CORREGEPOL DE 15/12/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor 
K.R.S.G., mat. nº 57233620, face o Despacho/COINT/CGPC de 
11/11/14, no qual consta que o policial, teria, em tese, portado-
se de modo incompatível com as funções de policial, consoante 
comunicação do Of. nº 1364/14-2ª  Vara JVD/Familiar de 
21/10/14 e demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC PAULO CEZAR MELO DA SILVA - CORREGEDORIA - DIVISÃO 
DE DISCIPLINA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILMA MARIA LIMA NASCIMENTO
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 529/2014-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
15/12/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias do 
baleamento de Lucas Rodrigues Ramos, em tese, em confronto 
com policial civil, fato ocorrido em 28/11/14, no município 
de Ananindeua e demais fatos conexos, conforme BOP nº 
279/2014.000095-2 e anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC ALBERTINO SANTOS FILHO - CORREGEDORIA - DIVISÃO 
DE DISCIPLINA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 530/2014-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
15/12/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
do baleamento e morte de Anderson Poter de Lima, em tese, 
em confronto com policial civil, fato ocorrido em 03/12/14, no 
Distrito de Mosqueiro e demais fatos conexos, conforme IPL nº 
265/2014.000013-7 e anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.

RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE PONCADILHA - 
CORREGEDORIA - DIVISÃO DE DISCIPLINA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 531/2014-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
15/12/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor 
S.R.C., mat. 5656745, o qual teria, em tese, portado-se de 
modo incompatível com as funções de policial, consoante o TA 
de Enilda Cardoso da Silva e outro, fato ocorrido em 14/09/14, 
na Av. Pedro Miranda/Pedreira e demais fatos conexos, conforme 
Despacho/CCRM/CGPC de 26/11/14 e anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC ALBERTINO SANTOS FILHO - CORREGEDORIA - DIVISÃO 
DE DISCIPLINA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 532/2014-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
15/12/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor 
A.J.A.M.T., mat. nº 5233445, o qual teria, em tese, portado-se 
de modo incompatível com as funções de policial, consoante o 
TD de Maria Clementina de Almeida Evangelista, fato ocorrido 
em 28/04/14, bairro da Castanheira e demais fatos conexos, 
conforme Despacho/CCRM/CGPC de 18/11/14 e anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC PAULO CEZAR MELO DA SILVA - CORREGEDORIA - DIVISÃO 
DE DISCIPLINA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 533/2014-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
15/12/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
do extravio, em tese, dos produtos apreendidos nos 
autos do IPL nº 2001.027249/DECON/DIOE/Proc. nº 
0000646.46.2002.814.0401 e demais fatos conexos, conforme 
Despacho/CCRM/CGPC de 20/11/14 e anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC PATRICIA MIRALHA LEANDRO - CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 534/2014-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
15/12/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de identifi car e individualizar 
condutas, face o teor do Despacho/CCRM/CGPC de 26/11/14, no 
qual consta que os autos originais do IPL nº 327/2008.000232-5 
de 02/07/08, deixaram de ser remetidos à justiça no prazo legal 
e demais fatos conexos, conforme anexos;

CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC PATRICIA MIRALHA LEANDRO - CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 535/2014-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
15/12/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor 
V.N.F., mat. nº 5409667, face o Despacho/CCRM/CGPC de 
20/11/14, no qual consta que o policial, teria, em tese, portado-
se de modo incompatível com as funções de policial, consoante 
registro do BOP nº 35/2014.004229-2 e demais fatos conexos, 
conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE:  Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC PAULO CEZAR MELO DA SILVA - CORREGEDORIA - DIVISÃO 
DE DISCIPLINA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 536/2014-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
15/12/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor 
M.B.S., mat. nº 5600669, face o teor do Despacho/CCRM/CGPC 
de 12/05/14, no qual consta que o policial, teria, em tese, agido 
com negligência no exercício da função, consoante a comunicação 
do Of. nº 630/14-DPM, fato ocorrido em 29/04/14, na DP de 
Santa Bárbara e demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC ALBERTINO SANTOS FILHO - CORREGEDORIA - DIVISÃO 
DE DISCIPLINA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

Protocolo 782755

PORTARIA Nº 01072/2014-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
15/12/2014

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0288/14-GAB/CGPC 
de 23/07/14, que apurou as circunstâncias do baleamento de 
José Luiz Alves Leitão, em tese, em confronto com policiais civis, 
fato ocorrido em 17/10/13, no município de Castanhal, conforme 
portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não restar provada a prática de transgressão 
disciplinar por parte de servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0288/14-GAB/CGPC de 23/07/14, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 01073/2014-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
17/12/2014

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0308/12-GAB/CGPC de 
16/08/12, que apurou o teor do Despacho/COINT de 07/08/12, 
em relação ao Of. nº 171/12-CRZG de 02/08/12, encaminhando 


